1

屏東縣獅子鄉丹路國小 112 學年度課程發展委員會

會議記錄

時間：113年 6月 4日 15時 30分

地點：本校綜合教室

主席：吳明宗 校長                               紀錄：戴郁珊 研發主任

出席人員：詳簽到表

壹、 主席報告：到達法定開會人員，宣布開會

貳、 業務報告：無

參、 討論內容：

案由一：規劃本校 112學年度彈性學習課程之節數，提請討論。

說明：依據 111年 3月 11日臺教授國字第 1110026576號函教育部核定實規範核定之

學習節數如下表。

學習階段 第一學習階段 第二學習階段 第三學習階段

一 二 三 四 五 六

領

域

學

習

課

程

語文 國語文(6) 國語文(5) 國語文(5)

本土語文 本土語文(1) 本土語文(1) 本土語文(1)

英語文  英語文(1) 英語文(2)

數學 數學(4) 數學(4) 數學(4)

社會 生活(5)

(生活 3、音樂 1、藝術 1)

社會(3) 社會(3)

自然科學 自然科學(3) 自然科學(3)

藝術 藝術(2)

(音樂 1、視覺藝術 1)

藝術(2)

(音樂 1、視覺藝術 1)

健康與體育 健康與體育(2) 健康與體育(2) 健康與體育(2)

領域學習節數 18節 21節 22節

彈

性

學

習

課

程

7個習慣 7個習慣(1) 7個習慣(1) 7個習慣(1)

領導力實踐 領導力實踐(2) 領導力實踐(2) 領導力實踐(2)

讓愛轉動 讓愛轉動(1) 讓愛轉動(1) 讓愛轉動(1)

自我領導自主

學習

自主學習(3)

(數學 1、英律 1、閱讀 1)

自主學習(4)

(數學 1、英語 2、其他 1)

自主學習(3)

(數學 1、英語 1、其他 1)

資訊科技  資訊科技(1) 資訊科技(1)

古謠  古謠(1) 古謠(1)

文化社團 文化社團(1) 文化社團(1) 文化社團(1)

2

彈性學習節數 8節 11節 10節

學習總節數 26節 32節 32節

決議：照案通過

案由二：審查本校 113學年度實驗教育課程計畫，提請討論。

說明：

一、依據「十二年國民基本教育課程綱要」及「實驗教育規範」辦理。

二、實驗教育彈性學習課程主題規劃編寫內容：領導力實踐課程上學期主題為「走讀

丹路」、下學期為「小小領導人」。讓愛轉動課程主題融入「SDGs」。自主學習以

數學領域、英語領域及其他跨域主題課程進行規劃執行，學期初，學生依個人學

習能力搭配科技載具設計個人學習規劃表，學期間，確實依規畫執行並記錄，期

末進行反思與成長分享會。

決議：照案通過

案由三： ：審查本校 113學年度學校特殊教育課程計畫，提請討論。

說明：

一、依據「十二年國民基本教育課程綱要」明定學校將特教課程計畫納入全校課程總

體計畫送主管機關備查。

二、針對本學年特殊教育課程計畫內容，提請討論與決議。

決議：照案通過

3

案由四：本校 113學年度各年級技科書版本選用結果。

說明：依據各領域較評選會議紀錄，另彈性課程採自編教材。教科書選用與自編一覽

表如下。

年級 一年級 二年級 三年級 四年級 五年級 六年級

領域學

習課程

語文

國語文 南一 康軒 康軒 翰林 南一 翰林

本土語 十二年國教課程原住民族語文教材

英語   康軒 康軒 康軒 康軒

數學 翰林 翰林 康軒 康軒 南一 康軒

生活/社會 康軒 康軒 翰林 翰林 康軒 康軒

自然科學   康軒 康軒 康軒 康軒

藝術 自編 自編 自編 自編 自編 自編

健康與體育 翰林 翰林 翰林 翰林 翰林 康軒

彈性學

習課程

7個習慣 富蘭克林柯維 學習手冊

領導力實踐 自編 自編 自編 自編 自編 自編

讓愛轉動 自編 自編 自編 自編 自編 自編

自主學習 自編 自編 自編 自編 自編 自編

資訊科技   自編 自編 自編 自編

古謠 自編 自編 自編 自編 自編 自編

社團 自編 自編

決議：照案通過

案由五： 規劃本校 113學年度教師專業成長主題需求，提請討論。

說明：學校教師專業增能規畫結合教育部「活化教學與多元評量計畫三」、教育部

「增置國民中小學圖書館閱讀推動教師計畫」、瑩光教育協會入校陪伴「實驗教育學

校發展」、「課程發展─領域課程設計」以及立賢文教基金會「溝通表達與思考技巧、

教師興趣探索與個人成長」安排規畫增能。

決議：照案通過

4

案由六： 討論安全教育融入課程。

說明：依 112年 4月 28日屏府教學字第 11216166200號函(諒達)函，業請各校將安

全教育五大主題：交通安全、水域安全、防墜安全、食藥安全、防災安全納入學校課

程計畫。爰此，進行討論校本課程設計融入生活、自然科學及健康與體育領域每學期

至少一節，研發處於課程計畫格式標記，教務組提供教案格式及成果紀錄於並於學期

末完成。上開教學資源，可至國教署「國民中小學課程與教學資源整合平臺(CIRN)」

搜尋，網址 https://cirn.moe.edu.tw/Issue/index.aspx?sid=25 。

決議：照案通過

肆、 臨時動議：無

伍、 主席結論：

陸、 散會：16時 30分

https://cirn.moe.edu.tw/Issue/index.aspx?sid=25